الله وردیان طوسی،
1371، ص 120( طبــق نوشــته برخی از محققان، شــاه
طهماســب یك كارگاه فرشبافی در كاخ خویش بر پا كرده
و با وجود برخورد و نبردهای بســیار با تركان، در نامه ای
به ســلطان سلیمان اهدای فرشــهایی برای مسجد نوبنیاد
سلیمانیه را پیشنهاد داده که این پیشنهاد با گرمی پذیرفته
شــده بود.)پرایس، 1364 ص 157( ســفیر مجارســتان در
دربار ســلطان ســلیمان عثمانی طی گزارش خود، رسیدن
هدایای شــاه طهماســب را در ســال 975 هـ ق./ 1567 م.
گــزارش داده و از آن میــان به فرشــهای بافت همدان و
درگزین اشــاره دارد.)احســان یارشــاطر، 1383، ص 13(

بر طبق نوشــته فلورنسیو دل نینو جیسوس]1[ جهانگرد
اســپانیایی، شاه عباس اول مانند جد خود شاه طهماسب،
شــخصاً به فرش بافی علاقه داشــته و خــود نیز در بافت
فــرش از مهــارت كافی

پس از گذشــت چنــد دهه، قالی بافی هــم چنان در این
ناحیه رونق داشته و این را از نوشته های سفرنامه نویسان
مــی توان فهمید، به عنوان مثال اولریوس]8[ كه همراه با
سفیر دوك هلشتین – گوتورپ ]9[در طول سالهای 1047
هـ ق. / 1637م. به ایران ســفر کرده اســت، می نویســد
كه زیباتریــن قالیهای ایران در هرات در ایالت خراســان
بافته می شده است.)دیماند، 1336، ص267( شاید بتوان
گفت رونق فرشــبافی در خراســان در این دوران به علت
توجه ویژه شــاه عباس به مشــهد و بازســازی این شــهر
پس از خارج ســاختن ازبکها بوده اســت.

با توجه به اسکان در کنار رودها حصیر و بوریا بوده است.
با گذشــت زمان و کاوش هایی که باستان شناسان در نقاط
مختلف انجام می دهند نشانه هایی از دستبافتهای ایرانی و
یا وســایلی که برای بافت فرش ضروری بوده اســت، بدست

می آید.
در سال1949م/1328ش، سرگئی رودنکو در منطقه پازیریک
که در آن گورهای اقوام سکایی قرار داشت فرشی تقریباً مربع
شــکل در ابعاد 200× 189/23 ســانتی متر کشــف می کند.
مهمترین ویژگی این دستباف اثبات این فرضیه بود که انسانها
در 2500 ســال قبل قادر به ایجاد گره در فرش بودند و تصور

بافت فرش به شیوه گلیم بافی تا حدی بر طرف گردید.

روی کلاویخو. شاردن ، تاورنیه ،كروزینسكی و... اشاره نمود.
در عصر قاجار ســفرنامه نویسی توســط افراد غربی به بالا
ترین حد خود می رسد. نکته مثبت در این سفرنامه ها اشاره
بیشتر به فرش های ایرانی است که شاید به این خاطر بود که
چند سال پس از سلطنت ناصرالدین شاه قاجار)1848-1896
م./ 1313-1264 ه ـ ق.( اولین نمایشــگاه فرشــهای شرقی در
لندن)1267هـ ق./1851م.( و چندین ســال بعد)1290هـ ق
/1872م.( دومیــن نمایشــگاه فرش در وین برگزار می شــود.
این دو نمایشگاه باعث شناســاندن قالی ایران به اروپاییان
و گســترش بازرگانی و كاربرد عمومــی آن در میان مردم
مغرب زمین می گردد. به همین خاطر در اکثر ســفرنامه
ها اشاره به کارگاه های بافندگی و شیوه تولید فرش در ایران